



Folketingets Retsudvalg  
Christiansborg

Finansministeren

2. oktober 2014

### Orientering af Retsudvalget om aftale om centrale vilkår i en ny kammeradvokataftale

Jeg har, senest under samrådet i Retsudvalget den 10. juni 2014, lovet at orientere Retsudvalget, når der er opnået enighed om en ny kammeradvokataftale. Jeg vil derfor orientere udvalget om, at Finansministeriet og Advokatfirmaet Poul Schmith er nået til enighed om de centrale vilkår i en ny kammeradvokataftale.

Jeg vedlægger den aftale, som parterne har indgået, om de centrale vilkår. Som det fremgår, er priserne udeladt. Baggrunden herfor er, at priserne i denne aftale, i lighed med priserne i statens øvrige centrale indkøbsaftaler, er fortrolige.

Om priserne kan jeg dog oplyse, at de ligger 11 pct. under gennemsnittet i et prisbenchmark over forhandlede timepriser, som store offentlige og private virksomheder betaler for advokatbistand, der er sammenlignelig med den advokatbistand, staten køber hos Kammeradvokaten, jf. også min orientering af udvalget af 1. maj 2014.

Aftalen indebærer en række yderligere væsentlige ændringer af kammeradvokatordningen, der entydigt vurderes at være til statens fordel.

Staten vil fremadrettet kunne anvende andre advokater end Kammeradvokaten, hvor de tværgående faglige synergier, der ligger til grund for en samlet kammeradvokatordning, ikke gør sig gældende med særlig vægt. Det er en markant ændring af den adgang til at anvende andre advokater, der findes i dag. Samtidig vil de nye regler for salæroverslag og afregning i langt højere grad end i dag muliggøre sammenligning med omkostninger forbundet med at anvende andre advokater, herunder lokale advokater.

Finansministeriet vil i forbindelse med den nye aftales ikrafttræden nedsætte en juridisk enhed, der blandt andet løbende og mindst en gang årligt skal analysere, hvilke sager det kan være hensigtsmæssigt - ud fra en samlet faglig vurdering - at varetage selv eller anvende andre advokater til end Kammeradvokaten. Enheden skal således i dialog med de statslige myndigheder overveje alternativer til Kammeradvokaten, herunder anvendelse af andre advokater på enkeltsagsbasis eller anvendelse af fagopdelte eller geografisk opdelte kontrakter.

Det er min forventning, at den modernisering af kammeradvokatordningen, der er opnået enighed om, vil bidrage til en mere effektiv anvendelse af Kammeradvokaten fremadrettet, og at nedsættelsen af en juridisk enhed i Finansministeriet vil understøtte statens evne til at udnytte fordelene og potentialerne i den nye aftales fleksibilitet bedst muligt.

Parterne igangsætter nu arbejdet med at udfærdige en kontrakt, som skal præcisere og uddybe de centrale vilkår og i øvrigt regulere kammeradvokatordningen.

Det forventes, at dette arbejde kan færdiggøres, således at kontrakten kan underskrives inden for nogle måneder, og jeg vil orientere Retsudvalget og Finansudvalget og oversende kontrakten, når underskrift har fundet sted.

Finansudvalget har modtaget en tilsvarende orientering.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon